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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 13. maj 2024 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 407, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Mona Juul (KF). 

Spørgsmål 407 

Er det ministerens forventning, at der inden for de kommende år skal bygges 

nye danske affaldsforbrændingsanlæg for at imødegå risikoen for eksport jf. Kli-

mastatus og -fremskrivning 2024, hvor det fremgår, at der fra 2032 forventes 

dansk underkapacitet og dermed eksport af dansk restaffald til forbrænding eller 

deponi? 

Svar 

Som følge af lov nr. 745 af 2. juni 2023 om Ny organisering af affaldsforbræn-

dingssektoren og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald skal af-

faldsforbrændingsanlæggene selskabsudskilles, og kommunerne skal fra 1. juli 

2025 afholde udbud af det forbrændingsegnede affald. Det medfører, at affalds-

forbrændingsanlæggene skal konkurrere om at tiltrække det forbrændingseg-

nede affald.  

I Klimastatus og –fremskrivning 2024 skønnes det, at der fra 2032 vil være ek-

sport af dansk forbrændingsegnet affald, som følge af, at affaldsmængderne 

skønnes at overstige forbrændingskapaciteten. Dette skøn er forbundet med 

stor usikkerhed.  

Med udbudsmodellen for affaldsforbrændingssektoren, hvor affaldet ikke læn-

gere kan tildeles direkte til kommunernes egne anlæg, er det forventningen, at 

selskaberne og deres ejere vil have et øget fokus på konkurrencedygtigheden af 

anlæggene, herunder konkurrencedygtigheden relativt til at affaldet håndteres i 

udlandet. 
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Gældende regler indebærer ikke et forbud mod etablering af ny forbrændingska-

pacitet eller udvidelse af eksisterende kapacitet. Etablering af ny affaldsforbræn-

dingskapacitet vil dog skulle godkendes af klima-, energi- og forsyningsministe-

ren, mens udvidelser af eksisterende kapacitet ikke vil skulle godkendes.  

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at der med lov nr. 745 af 2. juni 2023 er gi-

vet hjemmel til, at der kan igangsættes en monitorering med henblik på at følge 

udviklingen i forbrændingskapaciteten og de danske forbrændingsegnede 

mængder. Jeg vil løbende afrapportere monitoreringen til forligskredsen. Første 

monitorering vil finde sted i 2024. 

Med venlig hilsen 

Lars Aagaard 


